Neath Port Talbot AGENDA
w=~— (astell-nedd Port Talbot

County Borough Council Cyngor Bwrdeistref Sirol

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT
COMMITTEE

10.00 AM THURSDAY, 23 MAY 2024

VIA MICROSOFT TEAMS

All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the
meeting

Webcasting/Hybrid Meetings
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the
Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed
and the possible use of those images and sound recordings for
webcasting and/or training purposes.

1.  Appointment of Chair and Vice Chair for South West Wales
Corporate Joint Committee (Pages 3 - 6)

2. Welcome and Chairs Announcements
3. Declarations of Interests
4, Minutes of Previous Meeting (Pages 7 - 12)

5.  Re-Constitution of the South West Wales Corporate Joint
Committee (Pages 13 - 24)

6.  South West Wales Regional Transport Plan - Programme Update
(Pages 25 - 32)

7. Welsh Language Standards Update (Pages 33 - 112)

8. Urgent Items




Any urgent items at the discretion of the Chairperson pursuant to
Section 100BA(6)(b) of the Local Government Act 1972 (as
amended).

W.Bramble
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Thursday, 16 May 2024

Committee Membership:

Chairperson: Councillor R.Stewart
Vice

Chairperson: Councillor D.Price
Councillors: J.Harvey and S.K.Hunt,

National Park
Representatives: A.Edwards and D.Clements

Co-Opted E.Woollett, J.Hardisty, P.Boyle, E.Evans and
Members: S.Toombs



Agenda ltem 1

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE
Report of the Monitoring Officer
23'Y May 2024

Report Title: Appointment of Chair and Vice Chair for South West
Wales Corporate Joint Committee

Purpose of Report To appoint a Chair and Vice Chair of
the South West Wales Corporate Joint
Committee

Recommendation That members of the South West

Wales Corporate Joint Committee
appoint a Chair and Vice Chair of the
South West Wales Corporate Joint
Committee to be in office until the date
of the next annual meet
[...]
int Committee Regulations came into force on 1t April
2021 and set out an initial framework for example, that the CJC should be
established and the timeframes for the discharging of specific functions.
However, a series of further Regulations are being drafted and consulted
on by Welsh Government.

Risk Management Impacts:

17. Without appointing an appropriate chairperson, meetings of the CJC
would not be able to be held.

Consultation:
18. There is no requirement for public consultation in respect of this report.
Reasons for Proposed Decision:

19. To ensure appropriate governance arrangements are in place for the CJC

3
Page 5



Implementation of Decision:

20. This decision is proposed for immediate implementation
Appendices:

21. None

List of Background Papers:

22. None

4
Page 6



Agenda Item 4

-1 -

South West Wales Corporate Joint Committee

Members Present:

Chairperson:
Vice Chairperson:
Councillors:

National Park
Representatives:

Co-Opted Members:

Officers In
Attendance:

Scrutiny Invitees:

(Via Microsoft Teams)

21 February 2024

Councillor R.Stewart
Councillor D.Price

P.Miller and S.K.Hunt

A.Edwards
E.Evans, E.Woollett and S.Toombs

M.Nicholls, W.Walters, G.Jones, T.Jones,
C.Moore, C.Griffiths, S.Aldred-Jones, K.Tillman,
S.Davies, D.Griffiths, R.Lewis, L.McAndrew,
D.Thomas, M.Wade, L.White, A.Williams and
J.Woodman-Ralph

Councillor T.Bowen

1. Welcome and Chairs Announcements

The Chairperson welcomed everyone to the meeting.

2. Declarations of Interests

There were no declarations of interest received.

3. Minutes of Previous Meeting

The minutes of the meeting held on the 23 January 2024 were
approved as an accurate record.

4. Forward Work Programme

210224

Page 7



-2

The Corporate Joint Committee Forward Work Programme was
noted.

Reqgional Transport Plan - Case for Change

Members were provided with the Case for Change, which formed part
of the process of developing the Regional Transport Plan (RTP).

Officers explained that the Ca
[...]
yn o bryd. Nid
yw’n eglur a yw rol a chyfrifoldebau’r cyd-
bwyllgorau yn ymestyn i faterion fyddai’'n eu
galluogi i fynd i’r afael & materion sydd yn
cyfrannu at greu siaradwyr Cymraeg, a
thuag at hybu a hwyluso defnyddio’r
Gymraeg. Bydd yn bosib ail ymweld &'r
mater hwn yn y dyfodol pe bai’n ymddangos
fod rél i’r cyd-bwyllgorau yn hynny o beth.

Page 39




Appendix 1

South West Wales Corporate Joint Committee

Draft compliance notice

Final compliance notice

Standard 145 & 146

Imposition date: 12 months

Standards not to be imposed.

These standards are not to be imposed on
any of the four CBC's for the following
reasons:

The geographical area of the CBC includes an
area served by 4 local authorities who have
already adopted promotion strategies and
have already set a target for increasing Welsh
speakers in their areas.

Imposing these standards on the CBC would
duplicate much of the work already being
done by the local authorities.

There is a risk that any target set by the CBC
would be an artificial one and would conflict
with local authority targets.

The full extent of the joint committees'
responsibilities is currently unknown. It is
unclear whether the role and responsibilities
of the joint committees extends to issues that
would enable them to address issues that
contribute to the creation of Welsh speakers,
and towards promoting and facilitating the use
of Welsh. It will be possible to re-visit this
issue in the future if there appeared to be a
role for the joint committees in that regard.

Page 40




Efa Gruffudd Jones 01/04

Comisiynydd y Gymraeg
Welsh Language Commissioner

Comisiynydd y
Gymraeg

Welsh Language
Commissioner

Will Bramble

Prif Weithredwr

Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru
william.bramble @pembrokeshire.gov.uk

24/04/2024

Annwy! Brif Weithredwr,
SAFONAU’R GYMRAEG - HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO

Yn unol ag adran 44 Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011, atodaf hysbysiad cydymffurfio eich
sefydliad.

Mae’r hysbysiad cydymffurfio yn nodi p
[...]
ce with section 54(2) of the Measure, you may challenge the requirement to
comply with a standard by application to the Commissioner. You should refer to the Welsh
Language Commissioner’s Challenges and Appeals Procedure for further information.

Comisiynydd y Gymraeg Welsh Language Commissioner

Siambrau'r Farchnad Market Chambers

5-7 Heol Eglwys Fair 5-7 St Mary Street

Caerdydd CF10 1AT Cardiff CF10 1AT

0345 6033 221 0345 6033 221
post@comisiynyddygymraeg.cymru post@welshlanguagecommissioner.wales
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a'r Saesneg Correspondence welcomed in Welsh and English

Page 43,

comisiynyddygymraeg.cymru elshlanguagecommissioner.wales



mailto:william.bramble@pembrokeshire.gov.uk
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2015/996/pdfs/wsi_20150996_mi.pdf
https://www.welshlanguagecommissioner.wales/media/hgqdctio/code-of-practice-regulations-1.pdf
https://www.welshlanguagecommissioner.wales/media/xtifyiei/challenge-and-appeals-procedure.pdf
https://www.welshlanguagecommissioner.wales/media/xtifyiei/challenge-and-appeals-procedure.pdf

04/04 C

Comisiynydd y
Gymraeg

Welsh Language
Commissioner

You are welcome to contact Catrin Gough (catrin.gough@cyg-wlc.cymru) if you have any
queries regarding the content of your compliance notice, or if you wish to discuss further.

I would like to thank you and your officers for your cooperation during the process so far.

Yours sincerely,

CJJJW .

Efa Gruffudd Jones
Welsh Language Commissioner

Page 44


mailto:catrin.gough@cyg-wlc.cymru

Gy abed

HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO — ADRAN 44 MESUR Y GYMRAEG (CYMRU) 2011
Cyd-bwyllgor Corfforedig De-Orllewin Cymru — Dyddiad Dyroddi: 24/04/2024

C

Comisiynydd y
Gymraeg

Welsh Language
Commissioner

Rhif
Safon

Dosbarth o Safon

Safon

Diwrnod
Gosod

1

Cyflenwi Gwasanaethau

Os byddwch yn cael unrhyw ohebiaeth yn Gymraeg oddi wrth
berson, rhaid ichi ateb yn Gymraeg (os oes angen ateb), oni bai bod
y person wedi dweud nad oes angen ateb yn Gymraeg.

30/10/2024

Cyflenwi Gwa
[...]
lenwi Gwasanaethau

Os byddwch yn llunio ffurflen yn Gymraeg ac yn Saesneg (pa un ai
ydynt yn fersiynau ar wahan ai peidio), rhaid ichi sicrhau nad yw’r
fersiwn Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’r fersiwn Saesneg,
a rhaid ichi beidio & gwahaniaethu rhyngddynt o ran unrhyw ofynion
sy’n berthnasol i’r ffurflen (er enghraifft mewn perthynas ag unrhyw
ddyddiad cau ar gyfer cyflwyno’r ffurflen neu mewn perthynas a’r
amser a ganiateir ar gyfer ymateb i gynnwys vy ffurflen).

30/10/2024

51

Cyflenwi Gwasanaethau

Os byddwch yn mewnosod gwybodaeth ar fersiwn Gymraeg o
ffurflen (er enghraifft, cyn ei hanfon at aelod o’r cyhoedd er mwyn
iddo wirio’r cynnwys neu er mwyn iddo lenwi gweddill y ffurflen), rhaid
ichi sicrhau bod yr wybodaeth yr ydych yn ei mewnosod yn cael ei
mewnosod yn Gymraeg.

30/10/2024

52

Cyflenwi Gwasanaethau

Rhaid ichi sicrhau -

(a) bod testun pob tudalen ar eich gwefan ar gael yn Gymraeg,

(b) bod pob tudalen Gymraeg ar eich gwefan yn gweithredu’n llawn,
ac

30/10/2024




G abed

(c) nad yw'r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’r Saesneg ar
eich gwefan.

55

Cyflenwi Gwasanaethau

Os oes gennych dudalen Gymraeg ar eich gwefan sy’n cyfateb i
dudalen Saesneg, rhaid ichi nodi’'n glir ar y dudalen Saesneg bod y
dudalen hefyd ar gael yn Gymraeg, a darparu dolen uniongyrchol at y
dudalen Gymraeg ar y dudalen Saesneg gyfatebol.

30/10/2024

56

Cyflenwi Gwasanaethau

Rhaid ichi ddarparu’r rhyngwyneb a’r dewislenni ar bob tudalen ar
eich gwefan yn Gymraeg.

30/10/2024

57

Cyflenwi Gwasanaethau

Rhaid i bob ap yr ydych yn ei gyhoeddi weithredu’n llawn yn
Gymraeg, a rhaid ichi beidio a thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r
Saesneg o ran yr ap hwnnw.

30/10/2024

58

Cyflenwi Gwasanaethau

Pan fyddwch yn defnyddio’r cyfryngau cymdeithasol, rhaid ichi beidio
a thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg.

30/10/2024

59

Cyflenwi Gwasanaethau

Os bydd person yn cysylltu & chi drwy’r cyfryngau cymdeithasol yn
Gymraeg, rhaid ichi ateb yn Gy
[...]


120

Gweithredu

Rhaid ichi ddarparu meddalwedd gyfrifiadurol ar gyfer gwirio sillafu a
gramadeg y Gymraeg i’ch staff, a darparu rhyngwynebau Cymraeg ar
gyfer meddalwedd (pan fo rhyngwyneb ar gael).

30/10/2024

121

Gweithredu

Rhaid ichi sicrhau -

(a) bod testun pob tudalen ar eich mewnrwyd ar gael yn Gymraeg,
(b) bod pob tudalen Gymraeg ar eich mewnrwyd yn gweithredu’n
llawn, ac

(c) nad yw'r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’'r Saesneg ar
eich mewnrwyd.

30/10/2024

122

Gweithredu

Rhaid ichi sicrhau -

(a) bod testun hafan eich mewnrwyd ar gael yn Gymraeg,

(b) bod unrhyw destun Cymraeg ar hafan eich mewnrwyd (neu, pan
fo’n berthnasol, bod hafan Gymraeg eich mewnrwyd) yn gweithredu’n
llawn, ac

(c) nad yw'r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’'r Saesneg
mewn perthynas & hafan eich mewnrwyd.

30/10/2024

123

Gweithredu

Bob tro y byddwch yn cyhoeddi tudalen newydd neu’n diwygio
tudalen ar eich mewnrwyd, rhaid ichi sicrhau -

(a) bod testun y dudalen honno ar gael yn Gymraeg,

(b) bod unrhyw fersiwn Gymraeg o’r dudalen yn gweithredu’n llawn,
ac

(c) nad yw'r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’r Saesneg
mewn perthynas a thestun y dudalen honno.

30/10/2024

124

Gweithredu

Os oes gennych dudalen Gymraeg ar eich mewnrwyd sy’n cyfateb i
dudalen Saesneg, rhaid ichi nodi’'n glir ar y dudalen Saesneg bod y

30/10/2024




99 abed

dudalen hefyd ar gael yn Gymraeg, a rhaid darparu dolen
uniongyrchol i'r dudalen Gymraeg ar y dudalen Saesneg gyfatebol.

125

Gweithredu

Rhaid ichi neilltuo a chynnal tudalen (neu dudalennau) ar eich
mewnrwyd sy’n darparu gwasanaethau a deunydd cymorth i hybu’r
Gymraeg ac i gynorthwyo eich staff i ddefnyddio’r Gymraeg.

30/10/2024

126

Gweithredu

Rhaid ichi ddarparu’r rhyngwyneb a’r dewislenni ar eich tudalennau
mewnrwyd yn Gymraeg.

30/10/2024

127

Gweithredu

Rhaid ichi asesu sgiliau Cymraeg eich cyflogeion.

30/10/2024

128

Gweithredu

Rhaid ichi ddarparu hyfforddiant yn Gymraeg yn y meysydd a ganl

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 23 Mai 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd  D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Harvey a/ac J.Hurley 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
A.Edwards a/ac D.Clements 

Aelod Cyfetholedig: 
 

E.Evans, J.Hardisty a/ac P.Boyle 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, W.Walters, W.Bramble, G.Jones, 
T.Jones, C.Griffiths, C.Moore, S.Aldred-Jones, 
K.Tillman, S.Davies, R.Lewis, M.Wade a/ac 
C.Plowman 
 

Cynghorwyr Allanol: 
 

L.White 
 

 

 
1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AR GYFER CYD-

BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Penodi'r Cyng. Rob Stewart (Cyngor Sir Abertawe) yn Gadeirydd a 
phenodi'r Cyng. Darren Price (Cyngor Sir Gâr) yn Is-Gadeirydd Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  
 

2. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod.  
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.   
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 
2024 fel cofnod cywir.  
 

5. AIL-GYFANSODDIAD CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-
ORLLEWIN CYMRU 
 
Darparwyd adroddiad i'r Pwyllgor a oedd â'r nod o ailgyfansoddi Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru, a oedd yn cynnwys nodi'r 
trefniadau gweinyddol a llywodraethu ar gyfer y flwyddyn ddinesig 
sydd ar ddod.  
 
Cyfeiriodd y Swyddog Monitro ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig De-
orllewin Cymru at y cynigion yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, a 
fyddai'n ffurfio rhan o'r ailgyfansoddiad.  
 
Nodwyd bod tymor Cadeirydd presennol Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe'n dod i ben, a bod Cadeirydd newydd wedi'i benodi. Byddai 
angen adlewyrchu'r newid hwn yn y ddogfennaeth sy'n ymwneud ag 
Aelodau Cyfetholedig Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nodi penodiad aelodau'r Cyd-bwyllgor Corfforedig a nodwyd ym 
mharagraff 5 yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo cyfetholiad aelodau'r Awdurdodau Parciau 
Cenedlaethol i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig ar gyfer pob mater (ac 
eithrio cynllunio strategol o ystyried eu statws pleidleisio) heb 
bleidlais ar gyfer y flwyddyn ddinesig 2024/2025.  
 
Cymeradwyo creu'r is-bwyllgorau a nodwyd ym mharagraff 9 o'r 
adroddiad a ddosbarthwyd, a'r cynrychiolwyr arfaethedig a benodwyd 
i'r is-bwyllgorau a nodir ym mharagraff 9 a 10 o'r adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo cyfetholiad aelodau o Awdurdodau'r Parciau 
Cenedlaethol i Is-bwyllgorau'r Cyd-bwyllgor Corfforedig ar gyfer pob 
mater  
(ac eithrio ar gyfer cynllunio strategol o ystyried eu statws pleidleisio) 
heb bleidlais ar gyfer y flwyddyn ddinesig 2024/2025.  
 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

Cymeradwyo sefydlu'r Is-bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar gyfer 
Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru fel y nodir ym 
mharagraffau 14-19 o'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo’r penderfyniad i ddynodi Pwyllgor Safonau Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot fel Pwyllgor Safonau Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru.  
 
Cymeradwyo sefydlu Is-bwyllgor Trosolwg a Chraffu ar gyfer Cyd-
bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru fel y nodir ym mharagraffau 
23-29 o'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo'r amserlen ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol ar gyfer  
Cyd-bwyllgor Corfforedig Rhanbarthol De-orllewin Cymru a'i 
bwyllgorau cysylltiedig fel y nodir ym mharagraff 30 o'r adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Cymeradwyo adnewyddu penodiad aelodau cyfetholedig, a nodwyd 
ym  
mharagraff 32 o'r adroddiad a ddosbarthwyd, ar gyfer y flwyddyn 
ddinesig 2024/2025.  
 
Cymeradwyo adnewyddu penodiad yr ymgynghorwyr, a nodwyd ym  
mharagraff 34 o'r adroddiad a ddosbarthwyd, ar gyfer y flwyddyn 
ddinesig 2024/2025.   
  

6. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN 
CYMRU - Y DIWEDDARAF AM Y RHAGLEN 
 
Cafodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen waith 
mewn perthynas â'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (CTRh).  
 
Atgoffwyd y Pwyllgor fod y Cynllun Gweithredu a'r Achos dros Newid 
wedi cael eu cynhyrchu a'u cyflwyno i Lywodraeth Cymru; y cam 
nesaf oedd cynhyrchu drafft cychwynnol y CTRh.  
 
Esboniwyd bod Swyddogion, yn ystod camau cynnar y gwaith, wedi 
mynegi pryderon am yr amserlenni a ddarparwyd gan Lywodraeth 
Cymru ynghylch datblygu'r CTRh; diben yr adroddiad hwn oedd 
amlygu'r newid yn yr amserlenni o gynhyrchu drafft cychwynnol y 
CTRh.  
 
Nododd swyddogion fod yr amserlen gychwynnol yn nodi bod angen i 
Gyd-bwyllgorau Corfforedig gyflwyno'u drafftiau cyntaf i Lywodraeth 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

Cymru erbyn 29 Mai 2024; gyda'r drafft terfynol yn cael ei gyflwyno 
erbyn 31 Hydref 2024. Hysbyswyd Aelodau y byddai'r amserlen 
ddiwygiedig yn cynnwys cyfnod ymgynghori ym mis Mai/Mehefin 
2024, a diweddariad i'r polisi a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru erbyn 
mis Gorffennaf 2024. Ychwanegwyd bod swyddogion yn gweithio 
tuag at yr amserlen wreiddiol ar gyfer cyflwyno'r drafft terfynol i 
Lywodraeth Cymru (31 Hydref 2024) ar hyn o bryd.  
 
Soniwyd y gallai rhai o'r amserlenni sy'n gysylltiedig â'r Cynllun 
Trafnidiaeth Rhanbarthol gael eu newid ychydig eto, oherwydd 
cyhoeddiad yr Etholiad Cyffredinol ar 4 Gorffennaf.  
 
Diolchwyd i swyddogion am eu gwaith parhaus wrth ddatblygu a 
llunio'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer De-orllewin Cymru.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyo diwygiad i'r rhaglen waith ar gyfer cam drafft 
cychwynnol Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol De-orllewin Cymru, fel 
y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 

7. Y DIWEDDARAF AM SAFONAU'R GYMRAEG 
 
Cafodd y Pwyllgor yr wybodaeth ddiweddaraf mewn perthynas â 
Hysbysiad Cydymffurfio â Safonau'r Gymraeg.  
 
Amlygwyd bod Swyddogion wedi derbyn yr Hysbysiad Cydymffurfio 
oddi wrth Gomisiynydd y Gymraeg ar 24 Ebrill 2024, gydag eithriadau 
o ddau safon a nodwyd fel a ganlyn:  
 

 WLS 145 Hyrwyddo – Llunio, a chyhoeddi ar wefan y sefydliad, 
strategaeth 5 mlynedd sy’n esbonio sut mae Cydbwyllgor 
Corfforedig De-orllewin Cymru'n bwriadu mynd ati i hybu’r 
Gymraeg ac i hwyluso defnyddio’r Gymraeg yn ehangach yn yr 
ardal 
 

 WLS 146 Hyrwyddo – Bum mlynedd ar ôl cyhoeddi strategaeth 
yn unol â safon 145, rhaid asesu a chyhoeddi canfyddiadau'r 
asesiad ar y wefan.  

 
Gofynnwyd a allai'r Cyd-bwyllgor Corfforedig dderbyn diweddariadau 
ynghylch datblygiad hyrwyddo'r Gymraeg. Byddai Prif Weithredwr y 
Cyd-bwyllgor Corfforedig yn gofyn am gyngor ynghylch ai'r cyfarfod 
hwn fyddai'r fforwm priodol, gan fod agweddau ehangach ar 



- 5 - 
 

Dydd Iau, 23 Mai 2024 

hyrwyddo'r Gymraeg o fewn y Rhanbarth yn cael eu dirprwyo i 
sefydliadau eraill o ran cyfrifoldebau. Fodd bynnag, nodwyd y byddai 
adroddiadau diweddaru yn y dyfodol yn cael eu darparu i'r Pwyllgor 
mewn perthynas â gweithredu Safonau'r Gymraeg y Cydbwyllgor 
Corfforedig.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nodi Hysbysiad Cydymffurfio â Safonau'r Gymraeg.  
 
Dirprwyo'r Prif Weithredwr i adolygu a  
gweithredu'r Hysbysiad Cydymffurfio i ddangos derbyn Safonau'r 
Gymraeg sy'n berthnasol i Gyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 
Cymru.  
  

8. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 


